
Buxheti i Urdhrit Mjekut per vitin 2024

Per vitin 2023 te ardhurat e urdhrit mjekut u realizuan nga 51.935 mije ne 50.537 mije ose 97,3% nga te cilat:
					    Parashikimi               fakti		        %
Te ardhura nga kuotizacioni          26.976 mije	 25.528 mije                   94,6 
Te ardh.nga leje ushtrimi	     20.250    „	  19.224    „		       94,9
Te ardh.nga mjeke te rrinj	        2.100    „	     2.806    „		     133,6
Te ardh.nga vertetime jashte            1.750    „	     1.728    „    	        98,7
shtetit
Te ardh. te tjera			         0.900    „	     1.300    „		     144,4

Te ardhurat sipas zerave  kundrejt te ardhurave gjithsej ne fakt paraqiten si me poshte :	





	



Sic shihet me shume se ½ e te ardhurave e zene te ardhurat nga kuotizacioni i mjekeve.Edhe lejet e ushtrimit te profesionit zene nje perqindje te mire kundrejt te ardhurave gjithsej.Megjithe rezultatet e mira te arritura ne realizimin e ketyre te ardhurave, kontrolli i ushtruar gjate vitit 2023 tregoi se  ne drejtim te mbledhjes se kuotizacionit apo lejeve te ushtrimit ka akoma pune per te bere.Per kete jane lene detyre prane keshillave rajonale.


Shpenzimet per vitin 2023  u realizuan ne 88,6 %, nga 51.4 mln qe ishin parashikuar te shpenzoheshin, u shpenzuan vetem  45.6 mln, duke kursyer rreth 5.8 mln leke.
Konkretisht mosrealizimi ka ardhur nga treguesit si :
Paga personeli jane realizuar  99,9 %, sigurime shendetsore shoqerore 99,1%, honorare nga 9.3 mln leke jane harxhuar vetem 6.3 mln ose 3 mln leke me pak dhe shpenzime operative ne teresi  nga 8.4 mln leke ne 5.6 mln ose 2.8 mln leke.
Ne zerin honorare ishin parashikuar ngritja e grupeve te punes ne rajone per zbatimin e kodit te etikes e deontologjise, flete anketa nga pacientet lidhur me sherbimin  qe ju ofrohet ne spitale apo ankesat qe vine per mjeket nga kequshtrimi i profesionit. Ne vitin 2023 nuk ka patur shume ankesa me perjashtim te dy rasteve nje ne Durres dhe nje ne Tirane.
Shpenzimet operative nuk u realizuan kryesisht nga moskryerja e aktiviteteve te ndryshme, si trajnime seminare apo veprimtari te ndryshme, reklame publicitet ne televizionet lokale ne  kuader te njohjes se misionit te urdhrit mjekut me publikun etj.
Me poshte paraqiten grafikisht realizimi i zerave te shpenzimeve kryesore  kundrejt parashikimit te vitit 2023. 



Per vitin 2024, duke u nisur nga numri i mjekeve si dhe tarifat perkatese lidhur me detyrimet qe permban ligji per mjeket qe ushtrojne profesionin ne Republiken e Shqiperise eshte parashikuar te kemi nje buxhet per 52.396 mije leke.  Ky buxhet krahasuar me planin e vitit 2023 eshte ne vlere absolute 461.000 leke me shume dhe kundrejt faktit v.2023 eshte me shume per 1.8 mln leke .Kjo rritje kryesisht eshte ne treguesin e kuotizacionit 1.448 mije leke dhe pjesa tjeter nga treguesit e tjere.

		





Duke patur parasysh konstatimet gjate kontrollit te ushtruar si dhe eksperiencen  e deritanishme, per vitin 2024, sic u vendos dhe ne mbledhjen e Keshillit Kombetar me Vendimin nr.___ date ________ do te ndryshoje dhe menyra e mbledhjes se te ardhurave. Keshtu nga mbajtja e kuotes ne borderote  e qendrave apo institucioneve shteterore, tashme ajo do te derdhet nga vete mjeket prane llogarive tone ne bankat ku ata deshirojne.Kjo do te beje te mundur kerkesen e sekretareve ndaj mjekut ne dhenien e lejes ushtrimit profesionit dhe mbledhjen ne maksimum te kuotes.


 Shpenzimet per v.2024 jane rreth 51.800 mije leke me  nje rritje jo shume te madhe kundrejt planit v.2023 per rreth 336 mije leke dhe kundrejt faktit v.2023 per rreth 6.2 mln leke. Rritja prej 6.2 mln leke vjen nga te gjithe treguesit.

Shpenzimet sipas zerave kundrejt shpenzimeve gjithsej paraqiten grafikisht si me poshte:


		

Pagat zene rreth 58.2 % ,sigurime shendetsore shoqerore 8.2 %,honorare 16.6 %, 2 % investime  dhe 15 % jane shpenzime operative.

Shpenzimet per vitin 2024 jane pare ne drejtim te implementimit  te keshillave rajonale, gje e cila ka filluar qe nga vitit 2023.Keshtu paisja me kompjutera apo lidhja me internetin do ti vije ne ndihme rajoneve per te qene me afer me aparatin qendror. Prioritet per vitin 2024 eshte dhe organizimi i nje konference me rastin e 30 vjetorit te krijimit te Urdhrit Mjekeve te Shqiperise. Nga ana e rajoneve do te parashikohen konferenca, ngritje te grupeve te punes per zbatimin e kodit te etikes dhe deontologjise apo dhe daljet ne emisionet televizive lokale per njohjen e publikut me misonin e urdhrit te mjekut etj.










Sales	nga leje ushtrim profesioni	nga mjeke te rrinj	nga vertetime jashte shtetit	te tjera	nga kuotat	38.1	5.5	3.4	2.5	50.5	

Plani 2023	Paga personeli	sigurime shoqerore shendetsore	honorare	investime	shpenzime operative	28.5	4.0999999999999996	9.3000000000000007	1	8.4	Fakti 2023	Paga personeli	sigurime shoqerore shendetsore	honorare	investime	shpenzime operative	28.5	4.0599999999999996	6.36	1.0169999999999999	5.6	




Plani 2024	te ardhura plan v.2023	te ardhura fakt v.2023	te ardhura plan v.2024	51.935000000000002	50.536999999999999	52.396000000000001	




Plani 2024	paga personeli	sigurime sho.shendet.	honorare	investime	shpenzime operative	58.2	8.1999999999999993	16.600000000000001	2	15	

